
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 1 di 5

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1553 DEL 28/09/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO AMBIENTE - RETI

Determinazione n. 701 del 28/09/2021

OGGETTO: POR PUGLIA FESR 2014/2020, ASSE VI, AZIONE 6.1, SUB
AZIONE 6.1 b.- APPALTO LAVORI CENTRO COMUNALE RACCOLTA RIFIUTI
DIFFERENZIATI NELLA FRAZIONE DI COLLEMETO - CONCESSIONE
PROROGA CIG: 8397619E69

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 28/09/2021
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 701 DEL 28/09/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE - RETI, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/09/2021

Il Dirigente/Responsabile

MENGOLI SAVERIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 2 di 5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di
indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato Decreto Sindacale
n. 27/2018;

Visto l’art.163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze;

Visto l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 (Decreto Rilancio)
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 77 del 17/07/2020, il quale ha disposto il differimento al 31
gennaio 2021 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 25 del 17/09/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance per
l’esercizio provvisorio 2021, approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 07/01/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Vista la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n.
61/R. G. 100 del 29.01.2019 di affidamento della Responsabilità del Servizio “Ambiente-Reti”;

PREMESSO:

che in data 15.12.2020, è stato sottoscritto contratto D’appalto con la ditta A. RICCARDO SRL
UNIPERSONALE - Supersano - P.IVA 04449050758, per la “Realizzazione di un centro comunale
per la raccolta differenziata di rifiuti urbani ed assimilati nella frazione di Collemeto”, giusto
contratto d’appalto registrato del 15.12.2020 Rep. n. 1620 per l’importo di €. 161.115,44
comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad €. 3.650,00, oltre IVA come per legge;

che con verbale di inizio lavori in data 05.05.2021 i lavori sono iniziati;

che ai sensi dell’art. 3 del contratto d’appalto, i lavori dovevano compiersi in 90 giorni;

che con nota prot. 0034151 del 26.07.2021 è stata concessa la proroga di giorni 60 per
l’ultimazione dei lavori, che veniva fissata al 22.09.2021

CONSIDERATO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 3 di 5

che con nota prot. 0042699 del 20.09.2021, la ditta appaltatrice A. RICCARDO SRL, ha richiesto
una proroga di giorni 35 rispetto alla data di ultimazione lavori, fissata al 22.09.2021;
che con nota prot. 43356 del 22.09.2021, la Direzione Lavori, ha espresso parere favorevole alla
concessione della proroga, per un massimo di 30 giorni in considerazione:
- del protrarsi dell’emergenza pandemica che continua a determinare ritardi nelle

lavorazioni, a causa delle restrizioni rispetto al normale svolgimento delle lavorazioni;
- A causa del ritardo delle aziende fornitrici rispetto ai tempi pattuiti per la consegna dei

materiali e dei manufatti;
che la ditta ha documentato, tali circostanze;

CONSIDERATO INOLTRE

- che i fatti di cui sopra non sono riconducibili a fatto proprio dell’appaltatore né a negligenza
o colpa di quest’ultimo;

Tutto ciò premesso
- Visto l’art. 2.11 del Capitolato Speciale d’appalto;
- Visto l’art. 107 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016;
- Vista la nota della Direzione Lavori prot. 33122 del 20.07.2021;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la ditta A. RICCARDO SRL UNIPERSONALE - Supersano - P.IVA
04449050758, appaltatrice dei lavori per la “Realizzazione di un centro comunale per la
raccolta differenziata di rifiuti urbani ed assimilati nella frazione di Collemeto”, giusto
contratto d’appalto registrato del 15.12.2020 Rep. n. 1620, con nota prot. 0042699 del
20.09.2021 ha richiesto la proroga di giorni 35 per l’ultimazione dei lavori;

2. DI DARE ATTO che con nota prot. 43356 del 22.09.2021, la Direzione Lavori, ha espresso
parere favorevole alla concessione della proroga, per un massimo di 30 giorni in
considerazione:

- del protrarsi dell’emergenza pandemica che continua a determinare ritardi
nelle lavorazioni, a causa delle restrizioni rispetto al normale svolgimento delle
lavorazioni;

- a causa del ritardo delle aziende fornitrici rispetto ai tempi pattuiti per la
consegna dei materiali e dei manufatti;

3. DI DARE ATTO che la ditta A. RICCARDO SRL UNIPERSONALE ha documentato il non rispetto
dei tempi di consegna da parte delle ditte fornitrici che hanno determinato i ritardi delle
lavorazioni;

4. DI CONCEDERE per le motivazioni esposte, a norma dell’art. 107 comma 5 del D. Lgs n.
50/2016, la proroga di giorni 30 rispetto alla data fissata per l’ultimazione dei lavori;

5. DI DARE ATTO che, tenendo conto della presente proroga, il nuovo termine per
l’ultimazione dei lavori è il 21 Ottobre 2021 .

6. DI DARE ATTO la predetta proroga viene concessa a condizione che codesta impresa non
possa accampare diritti o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di
contratto;

7. DI NOTIFICARE la concessione della proroga alla ditta Appaltatrice A. RICCARDO SRL
UNIPERSONALE e alla DD.LL.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 4 di 5



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3420

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


